[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/2023

[bookmark: _GoBack]O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a construção de uma Carreira Pública Municipal para a realização de reparos em embarcações da classe pesqueira de Macaé.
Justificativa:
A manutenção do barco é essencial para garantir a segurança, conforto e desempenho de sua embarcação. Além disso, é importante para prolongar a vida útil do seu barco e evitar problemas no futuro.
Uma das principais coisas a serem consideradas na manutenção do barco é a limpeza regular. Isso inclui lavar o barco, remover toda a sujeira e a água do mar, e aplicar uma camada produtos para proteger o casco. A limpeza também inclui verificar e limpar regularmente as hélices, eixos e outras partes mecânicas do barco.
Atualmente, no Município de Macaé, a classe pesqueira não tem um lugar público adequado para a realização de manutenção e reparos de suas embarcações, tendo que recorrer a locais privados, gerando um custo maior ou então aguardar que a maré abaixe para que seja feito esse tipo de procedimento.
Diante disso, indica ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a construção de uma Carreira Pública Municipal para a realização de reparos nas embarcações de pescadores de Macaé.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

Marlon Lima
Vereador-autor

Elaboração:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png